
 
 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  N. 4 BOLOGNA Via Giulio Verne, 19-40128  Bologna  

Codice Fiscale 91201090379  Codice Ministeriale BOIC81500C tel. 051-320558 - Fax  051-320960  
boic81500c@istruzione.it   http//www.ic4bologna.gov.it   PEC:boic81500c@pec.istruzione.it 

 

 
 

Prot.n.823c/C24 Bologna, 12/02/2018 
 

Agli Atti 

All’Albo on 

line 

www.ic4bologna.gov.it 

 

Codice Univoco Ufficio UFDLWG 

CIG Z7D22A586C 

Codice CUP E39G16001620007 
 

 
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 
16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura 
delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del 
fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – 
Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità - Progetto 10.1.1A – 
FSEPON – EM – 2017 – 123 “FUORI DA SCUOLA”  - Determina a contrarre con 

affidamento diretto fuori mepa  
Modulo Laboratorio danza Hip Hop 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO l'avviso MIUR protocollo n. 10862 del 16/09/2016 - FSE PON "Progetti di inclusione 
sociale e lolla al disagio nonchè per garantire I 'apertura delle scuole oltre l'orario scolastico 
soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche. Asse I - Istruzione - Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. Riduzione del fallimento formativo precoce e della 
dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 - Interventi di sostegno agli studenti 
caratterizzati da particolari fragilità. 
VISTA la nota del MIUR protocollo n. AOODGEFID/31701 del 24/07/2017 "Fondi Strutturali 
Europei Programma Operativo Nazionale" Per la scuola, competenze e ambienti per 
l'apprendimento" 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 'Progetti di inclusione 
sociale e lotta al disagio nonchè per garantire l'apertura delle scuole oltre 1 'orario scolastico 
soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche". Asse I - Istruzione - Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1 - Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati 
da particolari fragilità 
VISTE le norme contenute nel Regolamento (CE) relativo alle azioni informative e pubblicitarie in 
ordine agli interventi finanziati con il FSE 2014/2020; 

VISTE le Linee Guida e la Normativa di riferimento, e i Manuali Operativi; 
VISTA la propria determina n. 5336/C24 del 05/10/2017  di assunzione in bilancio del 
finanziamento autorizzato; 

 



VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delta Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente "Regolamento concernente 
le Istruzioni generali Sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
TENUTO CONTO delle disposizioni e istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai 
Fondi Strutturali Europei per il periodo 2014- 2020; 
VISTA la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) prot. n. 5317/C24  del 
05/10/2017; 
VISTA la nota MIUR n. 31732 del 25/07/2017 Aggiornamento  delle linee guida dell'Autorità di 
gestione per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture  di importo sotto alla soglia 
comunitaria diramate con nota 1588 del 13.01.2016; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 
VISTA la determina prot n.7680/C24  del 07/12/2017 di avvio della procedura per l’individuazione  
di associazioni/enti di formazione/università interessate a collaborare a titolo oneroso con 
affidamento diretto fuori Mepa previa manifestazione di interesse; 
VISTO l'avviso pubblico di selezione prot n. 206/C24 del 11/01/2018  rivolto alle associazioni per 
reperimento esperti di Danza Hip Hop ; 
VISTO che per il  modulo  "Laboratorio danza Hip Hop”  ha risposto la sola associazione P.G.S.  
CORTICELLA A.S.D.;  
CONSIDERATO che l’associazione P.G.S. CORTICELLA A.S.D. è regola mete iscritta nella Registro 
delle Associazioni di promozione sociale della Regione  Emilia Romagna con numero di iscrizione 
2293;  
RAVVISATA la necessità e l'opportunità di affidare il servizio di formazione / insegnamento di hip-
hop degli alunni della scuola secondaria di 1° Panzini  a soggetti di comprovata professionalità  nel 
settore; 

 DETERMINA  

Art 1 
di contrarre con l'unico operatore economico che ha risposto all'avviso di selezione : P.G.S. 
CORTICELLA A.S.D.  via San Savino 37/c – 40128 Bologna – Partita IVA 04172100374.  
Art. 2 oggetto 

La P.G.S. CORTICELLA A.S.D.  mettere  a disposizione il proprio personale e le proprie risorse per 
lo svolgimento delle lezioni di danza Hip Hop. 
Art. 3 importo di spesa 

L'importo di spesa per la fornitura del servizio di insegnamento ammonta ad un massimo di  
€2.100,00 (duemilacento/00cent)   omnicomprensivo per  n. 1 Modulo di Laboratorio danza Hip 
Hop  e verrà corrisposto solo ad effettiva erogazione dei fondi. 
Art. 4 periodo, tempi e durata 

La durata della fornitura   dall'avvio del progetto – periodo ( Marzo – Giugno 2018) 
Art. 5 Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell'art 31 del D.Lgs 50/2016 e dell'art 5 della L. n. 241/1990 viene nominato 
Responsabile del procedimento la  dirigente scolastica di questo Istituto  dott.ssa Simona Lipparini.  

 

 

La Dirigente Scolastics 

Dott.ssa Lipparini Simona 

_________________                                                                           
                  “Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art.3 comma 2 del D.lgs. n.39/93” 

 


